
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 22/09/2014 Emissão final 
  

3 11/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R2 (SSRH)   

2 04/08/2014 Atendimento de Analise de Relatório R1 (SSRH)   

1 29/07/2014 Atendimento de Análise de Relatório R0 (SSRH) 
  

0 01/07/2014 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de 
apoio técnico à elaboração de planos integrados municipais de saneamento básico 

para a Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos Mogi Guaçu – UGRHI 9 

PRODUTO 6 (P6) – PROPOSTA DE PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO 
[...]
 a extensão de rede por ligação (IN020 = 36,4 m/ligação) é elevada, indicando 

atendimento, em média, a construções com largura maior dos lotes ou distâncias 

maiores entre as áreas de atendimento, implicando maiores custos para implantação 

de redes; 

 o consumo de água per capita (IN022 = 161,3 L/hab.dia), encontra-se em um valor 

adequado e de acordo com valores encontrados para cidades do porte de Águas de 

Lindóia; 

 o índice de atendimento urbano de água é elevado (IN023 = 100%), abrangendo a 

totalidade da população urbana do município, ou seja, há universalização dos serviços 

de abastecimento de água; 

 o índice de faturamento de água é elevado (IN028 = 84,8%) e não é coerente com o alto 

índice de perdas na distribuição informado (53,3%); deve-se salientar que o índice de 

faturamento é sempre superior ao volume consumido (micromedido ou não), uma vez 

que são cobrados consumos mínimos não necessariamente atingidos pelos usuários; 

 o índice de perdas na distribuição é elevado (IN049 = 53,3%), se faz necessário a 

implementação do Programa de Redução de Perdas, buscando atingir o índice de 

30%; 

 como consequência, quando se exprimem as perdas por ligação, o valor encontrado 

também é muito alto (IN051 = 495,4 L/ligação.dia), uma vez que é superior a 

200L/ligação.dia, considerado limite de adequação do indicador; 

 o índice de atendimento de água não é elevado (IN055 = 99,1%), podendo esse índice 

de atendimento ser considerado baixo, em função do não abastecimento pela rede 

pública a populações situadas no entorno da área mais central de Águas de Lindóia. 

Pode-se chegar à conclusão de que o sistema de água precisa de melhorias e ampliações 

para adequação de alguns parâmetros, principalmente no que diz respeito ao índice de 

perdas. Assim, é vital que todas as intervenções necessárias nos sistemas produtores e 

de distribuição, sejam realizados de forma contínua durante todo o período estabelecido 

para esse novo planejamento do sistema (2015 a 2034). 

  



-100- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4.1.2 Diagnóstico dos Serviços de Esgotos Sanitários  

4.1.2.1 Dados e Informações Gerais do Sistema de Esgotos Sanitários – Águas de 

Lindóia 

As características gerais do sistema de esgotos sanitários de Águas de Lindóia, conforme 

dados coletados na prefeitura através do GEL (Grupo Executivo Local) entre Fevereiro e 

Março de 2013, ou dados constantes dos projetos existentes, encontram-se apresentados 

a seguir: 

 Índice de Atendimento Urbano de Esgoto .......................................... 96% (SAAE/2013); 

 Índice de Tratamento de Esgotos ...................................................... 30% (SAAE/2013); 

 Quantidade de Ligações Ativas de Esgoto........................................ 5.721 (SNIS/2010); 

 Quantidade de Economias Ativas de Esgoto .................. 7.657 economias (SNIS/2010); 

 Extensão de Rede de Esgoto .........................................................214 km (SAAE/2013); 

 Volume Anual Coletado Total do município ............................. 918.600 m³ (SNIS/2010); 

 Volume Anual Faturado Total do município .......................... 1.535.900 m³ (SNIS/2010); 

 Volume Anual Tratado Total do município ............................... 275.600 m³ (SNIS/2010); 

 

Atualmente, o Sistema de Esgotos Sanitários de Águas de Lindóia, operado pelo SAAE – 

Saneamento Ambiental, conta com uma estação de tratamento de esgoto em operação, 

responsável pelo tratamento de cerca de 30% do esgoto coletado na Sede Municipal. O 

restante do esgoto coletado é lançado “in natura” no Córrego do Barreiro, Córrego das 

Águas Quentes e Córrego Monte Sião.  

Em relação à área rural, e eventuais bairros afastados, as soluções são individualizadas, 

predominando o tratamento em fossas sépticas individuais. 

4.1.2.2 Descrição do Sistema de Esgotos Sanitários Existente 

 Sistema de Esgotamento 

Como descrito, apesar dos 100% de atendimento pela rede coletora da sede de Águas de 

Lindóia, nem todo esse esgoto é encaminhado à ETE existente, sendo que parte dele é 

lançado “in natura” em cursos d’água locais.  

Ressalta-se que a maior parte da rede coletora de esgoto existente é de manilha de barro. 

As mesmas se encontram em estado precário devido ao material e à idade de operação, 

apresentando diversos problemas como entupimentos e vazamentos. 



-101- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

O município possui 3 grandes bacias: 

 A que lança na ETE do Córrego do Barreiro (30% do esgoto coletado) e em 

cursos d’água da bacia (10% do esgoto coletado); 

 A que lança no Córrego das Águas Quentes a jusante da cidade (40% do esgoto 

coletado); 

 A que lança no Córrego do Monte Sião, junto da divisa com o município de mesmo 

nome, no estado de Minas Gerais (20% do esgoto coletado). 

Para universalização do tratamento dos esgotos, dois projetos foram elaborados, o da 

ETE Moreiras e o da ETE Pelados, responsáveis pelas bacias do Córrego Águas Quentes 

e Monte Sião, respectivamente. 

 Estações Elevatórias e Linhas de Recalque 

Segundo informações do GEL, o município não possui nenhuma estação elevatória de 

esgoto para condução dos esgotos à ETE em operação, sendo todo o esgoto coletado 

conduzido por gravidade até a entrada do tratamento preliminar.  

Apenas uma elevatória foi instalada no processo de tratamento, com objetivo de conduzir 

os esgotos advindos das unidades preliminares aos reatores aerados. Esta é dotada de 3 

(três) conjuntos motobomba de 15 cv cada. 

 Tratamento de Esgotos 

O município conta com uma estação de tratamento de esgotos. A ETE do Barreiro, em 

operação desde 24/12/2004, opera com uma vazão média de 12 L/s (1.037 m³/dia). O 

tratamento é do tipo lodo ativado por batelada, com aeração prolongada, composto pelas 

seguintes unidades: 

 Tratamento preliminar (gradeamento e caixa de areia); 

 Medidor de vazão (Calha Parshall); 

 Estação Elevatória de Esgotos; 

 4 (quatro) Reatores com Aerador Flutuante de 30 cv; 

 2 (dois) Tanques Adensadores de Lodo; 

 Escada de Aeração; 

 Tanque de Contato; 

 20 (vinte) Leitos de Secagem de Lodo; 

 Laboratório para Análise. 

A capacidade nominal da estação é de 24,0 L/s, e a eficiência de tratamento prevista em 

projeto é de 92% na remoção da DBO. 



-102- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

A ETE tem como corpo receptor do efluente tratado o Córrego do Barreiro. Salienta-se 

que não há outorga de lançamento. 

Posteriormente, o lodo desidratado é colocado em “Bags” transferido ao aterro industrial 

de Paulínia. As Fotos 4.30 a 4.40 apresentam as principais unidades da ETE. 

 

Foto 4.30 – Vista Externa da ETE do Barreiro 

 

Foto 4.31 – Placa Comemorativa de 
Inauguração da ETE 

 

Foto 4.32 – Tratamento Preliminar e 
ao Fundo a Elevatória da ETE 

Fonte: PSB de Águas de Lindóia  
 (Abril de 2010) 

 

Foto 4.33 – Caixa de Areia 



-103- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

Foto 4.34 – Reator Aerado 
Fonte: PSB de Águas de Lindóia (Abril de 2010) 

 

Foto 4.35 – Reator com Aerador em Operação 

 

Foto 4.36 – Tanque Adensador de Lodo 
Fonte: PSB de Águas de Lindóia (Abril de 2010) 

 

Foto 4.37 – Escada de Aeração 

 

Foto 4.38 – Tanque de Contato 



-104- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

Foto 4.39 – Laboratório 
Fonte: PSB de Águas de Lindóia (Abril de 2010) 

 

Foto 4.40 – Leitos de Secagem 

Os principais problemas verificados na operação são: 

 Falta de sistema de automação; 

 A grande quantidade de fibras no esgoto, proveniente das malharias, enrosca nos 

motores; 

 Infiltração de água pluvial nos PVs do emissário somada às ligações clandestinas 

de águas pluviais na rede de esgoto; 

 Por falta de chicanas no tanque de contato, o sistema está arrastando lodo e 

formando espuma. 

4.1.2.3 Descrição do Sistema de Esgotos Sanitários Projetado 

Ações do PSB de Águas de Lindóia 

a) Programa de eliminação do lançamento de esgoto não tratado. 

 ET-1: Construção da ETE dos Moreiras. 

 Valor estimado: R$ 3.000.000,00 

 Fonte dos recursos:  

o Convênio a fundo perdido com a SSRH/SP (Reágua, Fehidro, etc.); 

 ET-2: Construção da ETE dos Francos. 

 Valor estimado: R$ 3.000.000,00 

 Fonte dos recursos:  

o Convênio a fundo perdido com a SSRH/SP (Reágua, Fehidro, etc.); 

 ET-3: Construção da ETE do Jaboticabal. 

 Valor estimado: R$ 400.000,00 



-105- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Fonte dos recursos:  

o Convênio a fundo perdido com a SSRH/SP (Reágua, Fehidro, etc.); 

 ET-4: Melhoramentos na ETE do Barreiro. 

 Valor estimado: R$ 500.000,00 

o Melhoramento do sistema de aeração: R$ 300.000,00 

o Automação: R$ 200.000,00 

 Fonte dos recursos:  

o Receita operacional do SAAE: R$ 315.000,00; 

o Convênio a fundo perdido com a SSRH/SP (Reágua, Fehidro, etc.):      

R$ 330.000,00; 

b) Programa de ampliação da rede de esgoto. 

 ER-1: Construção de rede adicional para que se atinja cobertura de 100% da área 

urbana (14.566 m). 

 Valor estimado: R$ 2.819.900,00 

 Fonte dos recursos:  

o Pró-Saneamento / Caixa Econômica Federal 

 ER-2: Expansão da rede de esgotamento sanitário (189.781 m). 

 Valor estimado: R$ 45.927.050,00 

 Fonte dos recursos:  

o Incorporadores dos novos loteamentos 

 ER-3: Emissário da ETE dos Francos (2.000 m). 

 Valor estimado: R$ 954.000,00 

 Fonte dos recursos:  

o Convênio a fundo perdido com a SSRH/SP (Reágua, Fehidro, etc.) 

 ER-4: Emissário da ETE do Jaboticabal (3.000 m). 

 Valor estimado: R$ 1.431.000,00 

 Fonte dos recursos:  

o Convênio a fundo perdido com a SSRH/SP (Reágua, Fehidro, etc.) 

  



-106- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

ETE Moreiras 

Elaborado pela CTA – Construções e Tecnologias Ambientais Ltda, datado de 2011, o 

sistema proposto é composto pelas seguintes unidades: 

Para a fase líquida: 

 Gradeamento, peneiramento e desarenação; 

 Tratamento anaeróbio seguido por lodos ativados; 

 Cloração. 

Para a fase sólida: 

 Desaguamento em leito de secagem; 

 Disposição em aterro sanitário. 

Especificações Básicas da ETE 

As vazões e cargas de esgoto a serem encaminhadas à ETE são apresentadas no 

Quadro 4.11 a seguir: 

QUADRO 4.11 – ESTIMATIVA DE VAZÕES, CARGAS E QUALIDADE DOS ESGOTOS A 

SEREM TRATADOS 

Parâmetros Unidades 
ETE Moreiras 

1ª Etapa 2ª Etapa 

População de projeto Nº de habitantes 10.000 20.000 

Vazão média diária L/s 22,50 45,00 

Vazão máxima horária L/s 30,00 60,00 

Carga de DBO kg/d 540,0 1.080 

Concentração de DBO mg/L 391 391 

Concentração de coliformes fecais NMP/100 ml 7,2E+06 7,2E+06 

 
 

Tratamento Preliminar 

Para o tratamento preliminar foi adotado uma unidade de peneiramento mecanizado, com 

fluxo axial (ou interno), com abertura da malha de 1 mm e capacidade para 33,33 L/s 

(mínimo). 

Em seguida, foi prevista uma caixa de desarenação de velocidade constante com dois 

canais de 8,0 metros de comprimento por 1,20 metros de largura. Em seguida, para 

medição da vazão uma Calha Parshall com garganta de 9” deverá ser instalada. 

  



-107- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Reator Misto Anaeróbio / Aeróbio Vertical 

A degradação da matéria orgânica será realizada em unidade compacta, contemplando o 

tratamento em nível secundário, com nitrificação simultânea, através de processo 

anaeróbio seguido por lodos ativados. 

Serão dois reatores no total, com a implantação de uma unidade na etapa inicial. Este 

terá 7,50 metros de largura, por 14,50 metros de comprimento e 8,80 metros de altura. 

Neste projeto será utilizado reator misto anaeróbio/aeróbio vertical, cuja concepção é 

apresentada na Figura 4.11 a seguir. 

 

Figura 4.11 – Concepção do reator misto anaeróbio/aeróbio vertical: Sistema de distribuição (1), zona de 
digestão anaeróbia (2), barreira de separação do estágio anaeróbio e separador de sólidos/líquido/biogás (3), 

tanque de aeração com difusores de bolha fina (4), decantador secundário lamelar de alta taxa (5) e sistema de 
remoção de gás sulfídrico (6). 

 

Fonte: Memorial Técnico – Projeto da Estação de Tratamento de Esgoto “ETE Moreiras”, de Julho de 2011 – CTA – Construções e 
Tecnologias Ambientais 

 
 

A redução da carga de poluição será realizada, em primeira etapa, em reator anaeróbio 

com eficiência prevista de 75% na remoção da carga orgânica de DBO. A seguir estão 

apresentadas as principais características do reator: 

 Dimensões aproximadas ......... 7,5 m x 14,5 m x 4,0 m (largura x comprimento x altura); 

 Volume útil ................................................................................................. 435 m³/reator; 

 Tempo de detenção hidráulica .......................... 6,95 horas – média e 5 horas – mínima; 

 Carga orgânica aplicada ..............................................................540 kg DBO/dia.reator. 

O efluente do processo anaeróbio passará por tratamento complementar permitindo 

alcançar eficiência total de 90% na remoção da carga orgânica de DBO. A seguir estão 

apresentadas as principais características do reator: 



-108- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Dimensões aproximadas .......... 7,5 m x 14,5 m x 4,0 m (largura x comprimento x altura) 

 Volume útil .................................................................................................. 363 m³/reator  

(descontado o volume do decantador secundário embutido no tanque de aeração) 

 Tempo de detenção hidráulica ......................... 5,8 horas – média e 4,2 horas – mínima; 

 Carga orgânica aplicada ......................................................... 135 kg DBO5,20/dia.reator; 

 Taxa de carregamento orgânico ................................................. 0,38 kg DBO5,20/m³.dia; 

 Idade do lodo ....................................................................................................... 19 dias. 
 

O biogás gerado no processo de tratamento anaeróbio passará por tratamento biológico 

por meio de scrubber integrado ao tanque de aeração. Este tratamento visa 

principalmente à oxidação de sulfetos e gás sulfídrico a enxofre elementar e sulfatos. O 

biogás, após este tratamento, será queimado em flare, com capacidade para 15 m³/hora. 

A produção foi estimada em 250 m³/dia de gás. 

Sistema de Aeração 

A necessidade de oxigênio total para a primeira etapa foi de total 479,5 kg O2/dia.reator, 

e o volume de ar de 643 Nm³/hora.reator. 

Para isso foram previstos dois sopradores tipo “roots”, sendo um de reserva, com 

capacidade unitária para 650 Nm³/hora, modelo SRBS – 45/3P Trilobular, motor de 20cv, 

com cabine acústica. 

Gerenciamento dos Resíduos Sólidos 

Os resíduos do peneiramento serão acondicionados em caçambas com capacidade 

mínima para 5 m³, localizadas abaixo da bandeja de descarte de sólidos da peneira 

rotativa. Este equipamento deverá ser dotado de sistema autolimpante. 

A limpeza da caixa de areia será de forma manual, em frequência mensal. Os resíduos da 

desarenação serão removidos com pá quadrada e armazenados em caçamba de 5 m³, de 

onde posteriormente serão acondicionados na mesma caçamba dos resíduos do 

peneiramento. 

O lodo biológico excedente será descartado somente a partir do processo anaeróbio. Para 

isso, será realizada a operação de recirculação do lodo aeróbio ao poço de sucção do 

sistema de alimentação, onde este passará por estabilização adicional na seção 

anaeróbia. A fração volátil de lodo, correspondente a aproximadamente 70%, passará por 

estabilização adicional onde se prevê eficiência mínima de 50% de destruição dos sólidos 

voláteis.  



-109- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Este lodo será desaguado em leito de secagem, onde seu teor de sólidos será aumentado 

para 20%. O lodo desaguado será armazenado em caçambas de 5 m³ e terá disposição 

final em aterro sanitário devidamente licenciado pela CETESB. 

O lodo de descarte será desaguado em leito de secagem. Em etapa futura poderá ser 

avaliada a utilização de sistema mecanizado para desaguamento do lodo, bem como 

tratamento adicional visando sua aplicação no solo, para uso agrícola. A seguir estão 

apresentadas algumas informações do sistema de desaguamento. 

 Modalidade ........................................................................................... leito de secagem; 

 Quantidade de leitos ............................................. 8 leitos no total (4 leitos na 1ª etapa); 

 Dimensões unitárias ............................. 7,5 x 4,5 x 1 m (comprimento x largura x altura); 

 Área útil ..........................................................................  33,5 m2/leito – 135 m2 no total; 

 Taxa de aplicação superficial ................................... 15 kg SST/m2 com ciclo de 20 dias. 

Configuração do leito de secagem: 

 Declividade transversal .............................................................................................. 3%; 

 Declividade longitudinal.............................................................................................  1%; 

 Camadas filtrantes 

 Brita nº 4 – espessura: 20 cm; 

 Brita nº 3 – espessura: 10 cm; 

 Brita nº 1 e 2 – espessura: 10 cm; 

 Areia grossa – espessura 5 cm; 

 Tijolo arrumado com juntas espaçadas a 2 cm. 

 Tubo dreno ................................................................................................... DN 100 mm. 

Cloração 

A cloração será realizada em etapa inicial por meio da aplicação da solução de hipoclorito 

de sódio a 12%. Em etapa futura, poderão ser avaliadas outras tecnologias para 

desinfecção. O tanque terá um volume útil de 100 m³, com 10,0 metros de comprimento, 

por 5,0 metros de largura e 2,0 metros de altura, dotado de 4 (quatro) chicanas 

transversais. O tempo de detenção será de 30 minutos, e, para armazenamento da 

solução de hipoclorito de sódio a 12% foi previsto um tanque vertical de 5 m³.  

Medição de Vazão 

Na saída da ETE foi prevista a instalação de uma calha Parshall com garganta de 9”. 



-110- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Plano de Monitoramento 

O plano de monitoramento visou acompanhar a eficiência da operação da ETE. As 

análises poderão ser parcialmente realizadas em laboratório creditado quando houver 

necessidade de apresentação dos resultados aos órgãos ambientais e outras instituições. 

Foi recomendado prever instrumentação automática para leitura contínua da vazão 

afluente e do oxigênio dissolvido no tanque de aeração. 

Orçamento e Cronograma da Obra 

O custo total da ETE, com data base de julho de 2011, foi de R$ 4.242.426,22 reais, com 

previsão de um ano de obra. 

 ETE Pelados 

Elaborado pela Fusati Engenharia e Assessoria Ambiental Ltda, datado de setembro de 

2011, o sistema proposto foi elaborado seguindo a mesma formação da ETE Moreiras, 

composto pelas seguintes unidades: 

Para a fase líquida: 

 Gradeamento, peneiramento e desarenação; 

 Tratamento anaeróbio seguido por lodos ativados; 

 Cloração. 

Para a fase sólida: 

 Desaguamento em leito de secagem; 

 Disposição em aterro sanitário. 

Especificações Básicas da ETE 

As vazões e cargas de esgoto a serem encaminhadas à ETE são apresentadas no 

Quadro 4.12 a seguir: 

  



-111- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.12 – ESTIMATIVA DE VAZOES, CARGAS E QUALIDADE DOS ESGOTOS A 

SEREM TRATADOS 

Parâmetros Unidades 2.030 

População de projeto: Nº de habitantes 10.161 

Vazão média doméstica L/s 15,1 

Vazão de infiltração L/s 2,3 

Vazão média diária: 
L/s 17,4 

m³/d 1.502,5 

Vazão máxima horária 
L/s 29,4 

m³/d 105,8 

Vazão máxima aplicada no (s) reator (es): 
L/s 24,2 

m³/d 2.088 

Carga de DBO: kg/d 548,7 

Carga de DQO: kg/d 1.097,4 

Carga de NTK: kg/d 81,3 

Carga de fósforo: kg/d 14,2 

Concentração de DBO: mg/L 365 

Concentração de DQO: mg/L 730 

Concentração de Nitrogênio: mg/L 54,1 

Concentração de fósforo: mg/L 9,5 

Concentração de coliformes fecais: NMP/100 ml 106 

 
 

Tratamento Preliminar 

Para o tratamento preliminar foi adotado, antes da entrada da estação elevatória inicial 

uma unidade de gradeamento. Após o gradeamento os esgotos são recalcados pela EEE 

às unidades de peneiramento mecanizado, com fluxo axial (ou interno), com abertura da 

malha de 1 mm e capacidade para 29,4 L/s (mínimo). Foi indicado o modelo JSPR 6/12 

(120 m³/hora), ou similar com qualidade equivalente. 

Em seguida, foi prevista uma caixa de desarenação de velocidade constante com dois 

canais de 6,0 metros de comprimento por 0,60 metros de largura. Em seguida, para 

medição da vazão uma Calha Parshall com garganta de 6” deverá ser instalada. 

Estação Elevatória de Esgoto Bruto Inicial 

Para elevar o nível dos esgotos e atingir a entrada das peneiras rotativas, foi prevista uma 

EEE do tipo convencional, com 2 (dois) conjuntos motobomba submersíveis de eixo 

vertical, sendo um em operação e outro de reserva/rodízio. A vazão da bomba será de 

29,44 L/s, com altura manométrica de 11 m.c.a. e linha de recalque em Aço Galvanizado 

de 150 mm. 

Estação Elevatória de Esgoto de Alimentação do Reator 

Após passar pelas peneiras, os esgotos são reunidos no poço de sucção de outra EEE. 

Esta, do tipo convencional, com poço seco e conjunto motobomba re-autoescorvante, tem 

o objetivo de conduzir os esgotos à entrada dos reatores. Será dotada de 3 (três) 

conjuntos motobomba, sendo dois em operação e outro de reserva/rodízio. A vazão da 



-112- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

bomba será de 24,17 L/s, com altura manométrica de 13 m.c.a. e linha de recalque em 

Aço Inox de 150 mm. 

Tanque de Segurança 

Para solução de emergência quando houver interrupção no fornecimento de energia 

elétrica, 6 tanques foram projetados em aduelas de concreto armado pré-moldado. Terá 

3,0 metros de diâmetro por 2,50 metros de altura, com 17,70 m³/tanque, ou 106,20 m³ 

totais.  

Reator Misto Anaeróbio / Aeróbio Vertical 

A degradação da matéria orgânica será realizada em unidade compacta, contemplando o 

tratamento em nível secundário, com nitrificação simultânea, através de processo 

anaeróbio seguido por lodos ativados. 

A seguir estão apresentadas as principais características do reator: 

 Dimensões aproximadas ......... 7,5 m x 14,5 m x 4,0 m (largura x comprimento x altura); 

 Volume útil ........................................................................................................... 435 m³; 

 Tempo de detenção hidráulica .......................... 6,95 horas – média e 5 horas – mínima; 

 Carga orgânica aplicada ......................................................... 548,70 kg DBO/dia.reator. 

O efluente do processo anaeróbio passará por tratamento complementar permitindo 

alcançar eficiência total de 90% na remoção da carga orgânica de DBO. A seguir estão 

apresentadas as principais características do reator: 

 Dimensões aproximadas ......... 7,5 m x 14,5 m x 4,0 m (largura x comprimento x altura); 

 Volume útil ........................................................................................................... 363 m³;  

 (descontado o volume do decantador secundário embutido no tanque de aeração) 

 Tempo de detenção hidráulica ......................... 5,8 horas – média e 4,2 horas – mínima; 

 Carga orgânica aplicada .............................................................. 137,20 kg DBO5,20/dia; 

 Taxa de carregamento orgânico ................................................. 0,38 kg DBO5,20/m³.dia; 

 Idade do lodo ....................................................................................................... 19 dias. 

O biogás gerado no processo de tratamento anaeróbio passará por tratamento biológico 

por meio de scrubber integrado ao tanque de aeração. O biogás, após este tratamento, 

será queimado em flare, com capacidade para 15 m³/hora. A produção foi estimada em 

123,5 m³/dia de gás. 



-113- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Sistema de Aeração 

A necessidade de oxigênio total para a primeira etapa foi de total 479,5 kg O2/dia, e o 

volume de ar de 643 Nm³/hora. 

Para isso foram previstos dois sopradores tipo “roots”, sendo um de reserva, com 

capacidade unitária para 650 Nm³/hora, modelo SRBS – 45/3P Trilobular, motor de 20cv, 

com cabine acústica. 

Gerenciamento dos Resíduos Sólidos 

Os resíduos do peneiramento serão acondicionados em caçambas com capacidade 

mínima para 5 m³, localizadas abaixo da bandeja de descarte de sólidos da peneira 

rotativa. Este equipamento deverá ser dotado de sistema autolimpante. 

A limpeza da caixa de areia será de forma manual, em frequência mensal. Os resíduos da 

desarenação serão removidos com pá quadrada e armazenados em caçamba de 5 m³, de 

onde posteriormente serão acondicionados na mesma caçamba dos resíduos do 

peneiramento. 

O lodo biológico excedente será descartado somente a partir do processo anaeróbio. Para 

isso, será realizada a operação de recirculação do lodo aeróbio ao poço de sucção do 

sistema de alimentação, onde este passará por estabilização adicional na seção 

anaeróbia. A fração volátil de lodo, correspondente a aproximadamente 70%, passará por 

estabilização adicional onde se prevê eficiência mínima de 50% de destruição dos sólidos 

voláteis. 

Este lodo será desaguado em leito de secagem, onde seu teor de sólidos será aumentado 

para 20%. O lodo desaguado será armazenado em caçambas de 5 m³ e terá disposição 

final em aterro sanitário devidamente licenciado pela CETESB. 

O lodo de descarte será desaguado em leito de secagem. Em etapa futura poderá ser 

avaliada a utilização de sistema mecanizado para desaguamento do lodo, bem como 

tratamento adicional visando sua aplicação no solo, para uso agrícola. A seguir estão 

apresentadas algumas informações do sistema de desaguamento. 

 Modalidade .................................................................................... leito de secagem; 

 Quantidade de leitos ......................................................................... 4 leitos no total; 

 Dimensões unitárias ...................... 7,5 x 4,5 x 1 m (comprimento x largura x altura); 

 Área útil ...................................................................  33,5 m2/leito – 135 m2 no total; 

 Taxa de aplicação superficial ............................ 15 kg SST/m2 com ciclo de 20 dias. 

Configuração do leito de secagem: 

 Declividade transversal ....................................................................................... 3%; 



-114- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 Declividade longitudinal ......................................................................................  1%; 

 Camadas filtrantes 

 Brita nº 4 – espessura:  .................................................................................. 20 cm; 

 Brita nº 3 – espessura:  .................................................................................. 10 cm; 

 Brita nº 1 e 2 – espessura:  ............................................................................ 10 cm; 

 Areia grossa – espessura  ................................................................................ 5 cm; 

 Tijolo arrumado com juntas espaçadas a  ........................................................ 2 cm. 

 Tubo dreno ............................................................................................ DN 100 mm. 

 

Cloração 

O tanque terá um volume útil de 42 m³, com 7,0 metros de comprimento, por 3,0 metros 

de largura e 2,0 metros de altura, dotado de 6 (seis) chicanas transversais. O tempo de 

detenção será de 29 minutos, e, para armazenamento da solução de hipoclorito foi 

previsto um tanque vertical de 5 m³.  

Medição de Vazão 

Para medição de vazão na saída da ETE foi prevista a instalação de uma calha Parshall 

com garganta 6”. 

Plano de Monitoramento 

Foi recomendado prever instrumentação automática para leitura contínua da vazão 

afluente e do oxigênio dissolvido no tanque de aeração. 

Orçamento e Cronograma da Obra 

O custo total da ETE, com data base de julho de 2011, foi de R$ 3.549.380,19 reais, com 

previsão de um ano de obra. 

4.1.2.4 Diagnóstico Operacional do Sistema de Esgotos Sanitários 

 Sistemas de Coleta e Encaminhamento 

O sistema de coleta e encaminhamento do Distrito Sede é composto por três grandes 

bacias de esgotamento, a saber: Córrego Barreiro, Córrego das Águas Quentes e 

Córrego do Monte Sião; rede coletora (cerca de 216 km), e uma ETE. Não há coletores 

troncos, interceptores, emissários e estação elevatória de esgotos. O índice de coleta de 

esgotos é de 93,38% (referido à população total do município) atendendo principalmente 

à área central do Distrito Sede, e o índice de atendimento urbano é de 96,86%.  

  



-115- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 

Produto 6 (P6) – Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento 
Básico – Município: Águas de Lindóia 

 
1222-SSE-03-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Atualmente, 31% de todo o esgoto coletado na área urbana da Sede é encaminhado a 